
QUINTA-feIrA, 10 de jULho de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

2.IPC – RAIMUNDO RODRIGUES F. FILHO
3.IPC – FERNANDO AUGUSTO BARROS OLIVEIRA
Destino: MARABá (PA)
Período: 01 à 04/07/2008
Nº Diárias: 03 ½ (Três e Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIqUE-SE E CUMPRA-SE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
9º Termo Aditivo ao Contrato nº 036/2004-PCE
Partes: Policia Civil do Estado do Pará e a empresa Suspencar 
Comércio e Serviços Ltda
Objeto do Contrato: Serviços de manutenção preventiva e 
corretiva dos veículos automotores com reposição de peças 
quando necessários nos veículos da Polícia Civil.
Valor do Contrato Original: R$-400.000,00
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 001/2004-PCE
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de vigência 
do Contrato por mais 06(seis) meses.
Valor do Aditamento: R$-
Data da Assinatura: 08/07/2008
Vigência do Aditamento: 19/07/2008 à 19/01/2009
Dotação Orçamentária: 40101 1184 2592 339039
Fonte de Recursos: 001 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Aditivos Anteriores: 1º T.A. – 19/01/2005 - Prorrogação do 
Prazo; 2º T.A.19/07/2005 - Acréscimos nos Serviços; 3º T. A. 
– 02/01/2006 - Alteração da Dotação Orçamentária; 4º T.A 
19/07/06- Prorrogação de prazo e alteração da cláusula 10º 
do contrato; 5º T.A. 19/07/2006- Prorrogação de Prazo; 6º 
T.A. 19/01/2007 – Prorrogação de Prazo contratual; 7º T.A. – 
19/07/2007 – prorrogação de prazo de vigência do contrato; 8º 
T.A. – 18/01/2008 – prorrogação de prazo contratual.
Endereço da Contratada: Rodovia Mário Covas nº 435 – 
Coqueiro – CEP- 67.015-300

RESUMO DA PORTARIA N.º 914/08-DGPC/OD/DA, DE 09/07/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.PAP –DANIEL VIEIRA DA SILVA FILHO
2.PAP – KLEITON AMÂNCIO CABRAL
3.PAP – MAGDALA DE SOUZA
Destino: BRAGANÇA e SALINÓPOLIS (PA)
Período: 11 a 13/07/2008
Nº Diárias: 03 (Três)
REGISTRE-SE, PUBLIqUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 913/08-DGPC/OD/DA, DE 09/07/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1. ASS.PC – MAURO DOS SANTOS LEÔNIDAS
Destino: BRASÍLIA (DF)
Período: 03 a 04/07/2008
Nº Diárias: 01 ½ (Uma e Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIqUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 915/08-DGPC/OD/DA, DE 09/07/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.EPC – SEBASTIÃO GONÇALVES DE BRITO
2.IPC – VALDIR DIAS DOS SANTOS
3.IPC – PEDRO PAULO FERREIRA DA SILVA
4.IPC – GERALDO BERNADINO C. DOS SANTOS
Destino: OEIRAS DO PARá (PA)
Período: 11 a 13/07/2008
Nº Diárias: 03 (Três)
REGISTRE-SE, PUBLIqUE-SE E CUMPRA-SE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
3º Termo Aditivo ao Contrato nº 029/2005-PCE
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e o Centro de Integração 
Empresa-Escola/CIEE
Objeto do contrato: Programa de estágios de estudantes
Valor do Contrato Original: R$ 14.700,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de prazo 
contratual.
Valor do Aditamento: R$ ***
Data da Assinatura: 16/06/2008
Vigência do Aditamento: 14/06/2008 à 14/06/2009
Dotação Orçamentária: 40101 0125 4534 339039
Fonte de Recursos: 001 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Aditivos Anteriores: 1º T.A. – 14/06/2006, prorrogação do 
prazo de vigência do contrato, bem como reajuste calculado 
pelo IGPM_FGV; 2º T.A. – 14/06/2008, prorrogação do prazo 
contratual, reajuste IGPM, bem como acréscimo de 25%.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal n º 8.666/93 
e suas alterações posteriores, e considerando a regularidade 
do processo de licitação na modalidade Tomada de Preço nº. 
03/2008/PCE, que teve por objeto a contratação de empresa 

de engenharia para a execução da Obra de Construção da 
Delegacia de Polícia Civil do Município de Garrafão do Norte/
Pa., conforme tudo que consta registrado nos autos, acato o 
resultado do certame e o HOMOLOGO, bem como determino 
a adjudicação do objeto da mesma  licitante M & B, por ter 
apresentado a proposta de menor preço global, conforme 
edital, na ordem de R$-411.396,31 (quatrocentos e onze mil, 
trezentos e noventa e seis reais e trinta e um centavos).
Belém, 09 de  julho de 2008.
Justiniano Alves Junior
Delegado Geral da Polícia Civil
Ordenador de Despesa

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal n º 8.666/93 
e suas alterações posteriores, e considerando a regularidade 
do processo de licitação na modalidade Tomada de Preço nº. 
02/2008/PCE, que teve por objeto a contratação de empresa 
de engenharia para a execução da Obra de Construção da 
Delegacia de Polícia Civil do Município de Cumaru do Norte/
Pa.,  conforme tudo que consta registrado nos autos, acato o 
resultado do certame e o HOMOLOGO, bem como determino 
a adjudicação do objeto da mesma a licitante MARTENGE 
COSNTRUTORA E ENGENHARIA  LTDA, por ter apresentado a 
proposta de menor preço global, conforme edital, na ordem de 
R$-410.972,95- (quatrocentos e dez mil, novecentos e setenta 
e dois reais e noventa e cinco centavos).
Belém, 09 de  julho de 2008.
Justiniano Alves Junior
Delegado Geral da Polícia Civil
Ordenador de Despesa

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal n º 8.666/93 
e suas alterações posteriores, e considerando a regularidade 
do processo de licitação na modalidade Tomada de Preço nº. 
01/2008/PCE, que teve por objeto a contratação de empresa 
de engenharia para a execução da Obra de Construção da 
Delegacia de Polícia Civil do Município de Cachoeira do Arari/
Pa., conforme tudo que consta registrado nos autos, acato o 
resultado do certame e o HOMOLOGO, bem como determino 
a adjudicação do objeto da mesma a licitante CONSTRUTORA 
CANÃA LTDA, por ter apresentado a proposta de menor 
preço global, conforme edital, na ordem de R$-409.756,86- 
(quatrocentos e nove mil, setecentos e cinqüenta e seis reais e 
oitenta e seis centavos).
Belém,  09 de  julho de 2008.
Justiniano Alves Junior
Delegado Geral da Polícia Civil
Ordenador de Despesa

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO Nº 017/08 – CPL/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, considerando os termos da ata que 
registrou a sessão pública referente ao Processo de Licitação 
nº 016/08–CPL/PMPA, realizado na modalidade Pregão 
Presencial nº 002/08–CPL/PMPA, que tem por objeto a 
“AQUISIÇÃO DE CARNES BOVINAS E FRANGOS PARA AS 
UNIDADES SUBORDINADAS AO CPR IX - ABAETETUBA”, 
e, considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei estadual 
nº 6.474/02, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da PORTARIA Nº 003/2008-CPL/PMPA 
de 17/06/08, no sentido de adjudicar a proposta de preços 
apresentada pela empresa POLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA, vencedora na fase de lances .
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio 
Logístico da corporação, a fim de que seja providenciada 
a assinatura do contrato e emissão da respectiva nota de 
empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIqUE-SE E CUMPRA-SE.
quartel em Belém – PA, 09 de julho de 2008.
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL
DF/ORÇAMENTO

EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO DE CORPORAÇÃO MÚTUA N° 06/2008

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJÚ E POLÍCIA MILITAR 
DO PARá, COM INTERVENIÊNCIA DA SEGUP.

OBJETO: Realização de ações garantidoras da tranqüilidade da 
ordem pública, através do Policiamento Ostensivo .
VALOR GLOBAL: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais).
VIGÊNCIA: 12 (meses) a contar da data da publicação.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 Gabinete do Prefeito, - 
2006 Convênio com Entidades – 04.122.0052.3.3.50.41.00 
– Contribuições, previstas na Lei Orçamentária Anual n° 792/07 
de 28 de dezembro de 2007.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Iran Ataíde de Lima, Prefeito 
Municipal de Mojú.
FORO: Comarca de Mojú.
IRAN ATAÍDE DE LIMA
Prefeito Municipal de Mojú
LUIZ CLáUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL qOPM
Comandante Geral da PMPA
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Segurança Pública

PUBLICAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDO
RESUMO DA PORTARIA Nº 0748/DF, 09 JUL 08 - SUP. DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Aida Moreira Costa – CAP PM
CARGO: Oficial do CPC - VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)

PUBLICAÇÃO DE ERRATA
RESUMO DE PORTARIA Nº 1895/DF DE 19 MAI 08 – INDIVIDUAL 

(CPR III)
Publicada no DOE Nº 31.207 de 09.07.08
Onde se lê: (CPR III)
Leia-se: (CPR VIII)

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
ERRATA DE TERMO ADITIVO

1. TERMO ADITIVO Nº 001/2008;
2. CONTRATO ORIGINAL Nº 013/2007;
3. OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel para a 
Corregedoria da PMPA de Santarém;
4. ONDE SE LÊ: valor R$ 807,31 (oitocentos e sete reais, e 
trinta e um centavos) , mensal;
5.LEIA-SE: valor R$ 892,16 (oitocentos e noventa e dois reais, 
e dezesseis centavos), mensal;
6.MODALIDADE:Dispensa de Licitação nº 006/07– CPL/PMPA;
7.PARTES: Polícia Militar do Pará e o Sr. NAOKI YANO, CPF nº 
067.212.902-78;
8.VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 800,00 (oitocentos 
reais), mensal;
9. JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:Prorrogar prazo de vigência 
do Contrato Original, bem como, conceder o reajuste de 
11,52%, no valor mensal do aluguel, em conformidade com o 
IGPM registrado no ano de 2008 e previsão contratual;
10. VIGENCIA DO ADITAMENTO: 14/06/08 a 13/06/09;
11. DOTAÇÃO ORÇAMENTáRIA: Elemento de despesa nº 
33.90.36, nas atividades nº4344 – Implementação das 
Unidades Policiais da Capital e do Interior do Estado;
12. FONTE DE RECURSO: Tesouro do Estado;
13. FORO: Belém-PA;
14. ENDEREÇO DAS PARTES: Polícia Militar do Pará: Av. Dr 
Freitas, nº 2531, Bairro do Marco, Belém-PA – NAOKI YANO: 
residente e domiciliado no município de Santarém-PA;
15.ORDENADOR RESPONSáVEL: LUIZ CLáUDIO RUFFEIL 
RODRIGUES – CEL qOPM;
OBS: Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 
31192 de 18/06/08.
quartel em Belém, 09 de julho de 2008.
LUIZ CLáUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL qOPM
CMT GERAL DA PMPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 003/2008
Nº do Contrato: 020/2006
Objeto do Contrato: Aquisição de gás de cozinha GLP para as 
unidades da PMPA na Capital e no Interior do Estado, mediante 
fornecimento parcelado.
Valor do Contrato Original: R$ R$  479.976,00 (quatrocentos 
e setenta e nove mil, novecentos e setenta e seis reais), pelo 
período de 12 (doze) meses.
Modalidade de Licitação: PREGÃO Nº 013/06 – CPL/PMPA.
Partes: Polícia Militar do Pará e a FIRMA DISTRIBUIDORA 
TOTAL, CNPJ sob o no 05.137.880/0001-66.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato Original com base no Art. 57, inciso II da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Valor: R$ ---------
Data da Assinatura: 25/07/2008
Vigência do Aditamento: 26/07/2008 a 26/07/2009
Dotação Orçamentária: Elemento de despesa nº 33.90.30 – 
Material de Consumo, da atividade 4344 – Implementação das 
Unidades Policiais da Capital e do Interior.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado
Ordenador Responsável: Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues - Cel 
Cmt Geral da PMPA.


